
 

 

 

На основу члана 16. став 3, члана 100. став 3, члана 107. став 3, члана 108. став 2, 

члана 114, члана 118. став 3, члана 120. став 4, члана 122. став 4, члана 123. став 4, члана 

124. став 3, члана 125. став 3, члана 239. и члана 249. став 1. Закона о ваздушном саобраћају 

(„Службени гласник РС”, бр. 73/10, 57/11, 93/12, 45/15, 66/15 - др. закон, 83/18, 9/20 и 62/23), 

Директор Директората цивилног ваздухопловства Републике Србије доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

о измени Правилника о условима и поступку за издавање дозволе за коришћење 

аеродрома  

 

Члан 1. 

У Правилнику о условима и поступку за издавање дозволе за коришћење аеродрома  

(„Службени гласник РС”, бр. 23/18 и 46/22), члан 39. мења се и гласи:  

„Члан 39. 

Ваздухоплов не сме да се пуни горивом на аеродрому ако су у кругу полупречника 

8 km од референтне тачке аеродрома осмотрени грмљавински облаци. 

Ако су грмљавински облаци осмотрени у зони до 16 km од референтне тачке 

аеродрома, а није изречена забрана пуњења ваздухоплова горивом, пуњење горивом се 

врши уз појачане мере опрезности. 

Обавештење о осмотреним грмљавинским облацима у зони аеродрома пружалац 

ваздухопловних метеоролошких услуга на аеродрому доставља надлежној служби 

оператера аеродрома, који изриче забрану пуњења ваздухоплова горивом и о томе 

обавештава пружаоца услуге снабдевања ваздухоплова горивом. 

Изузетно од става 1. овог члана, оператер аеродрома може да на основу процене 

ризика одреди мању зону, али не мању од круга полупречника 5 km од референтне тачке 

аеродрома.  
Проценом ризика из става 4. овог члана оператер аеродрома мора да докаже да у 

случају конкретног аеродрома смањење зоне из става 1. овог члана неће довести до 

угрожавања безбедности ваздушног саобраћаја, узимајући при томе у обзир локалне 

географске карактеристике и метеоролошке податке, као и опремљеност пружалаца 

ваздухопловних метеоролошких услуга и услуге снабдевања ваздухоплова горивом. 

Облик и димензије зоне одређене у складу са ставом 4. овог члана наводе се у 

аеродромском приручнику, а обавештење о томе се доставља корисницима аеродрома 

путем ваздухопловних публикација.ˮ. 

 

Члан 2. 

Овај правилник ступа на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србије”. 

 

 

Бр. 5/1-01-0006/2024-0001 

 

У Београду,  21. јуна 2024. године         

                                                                                               

                                                                                                             Директорка 

 

 

                                                                                                              Мирјана Чизмаров 


